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Abstrakt

Název: Požární útok a jeho význam při mimořádné události

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnutí informací o požárním

útoku, popsat historii a činnost sboru dobrovolných hasičů Kamenná

Lhota a analyzovat společné znaky požárního útoku a specifické

mimořádné události.

Metody: Studium z dostupných zdrojů a vypracování rešerše. Využití vlastních

zkušeností z hasičského sportu a popis získaných zkušenosti z členství

v SDH.

Výsledky: Výsledkem bakalářské práce jsou popis požárního útoku, popis vybavení

potřebnému k požárnímu útoku, shrnutí informací o SDH Kamenná

Lhota a vysvětlení významu požárního útoku při mimořádné události.

Klíčová slova: požární útok, mimořádná událost, sbor dobrovolných hasičů

Abstract

Title: Fire attack and its significance in an emergency

Objectives: The main goal of this bachelor's thesis is to summarize information

about fire attack, to describe history and work of Kamenna Lhota

voluntary fire figther corp and to analyze the common features of

firesport and emergency.

Methods: Studying and developing research of available sources. Use of own

experience from firesport and description of experience gained from

membership in volunteer fire fighter corp.

Results: The result of the bachelor thesis is a description of fire attack, a

description of the equipment needed for fire attack, a summary of

information about SDH Kamenná Lhota and an explanation of the

meaning of fire attack during an emergency.

Keywords: firesport, emergency, volunteer fire fighter corp
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1 ÚVOD

Téma této práce bylo zvoleno na základě zájmu o požární sport, jenž je autorovým

velkým koníčkem. Autor je členem sboru dobrovolných hasičů v obci Kamenná Lhota,

kde od narození bydlí a zhruba od šesti let se věnuje požárnímu sportu. V rámci své

působnosti v SDH přišel na to, že požární sport není pouze sportem, ale také z části

výcvikem pro dobrovolné hasiče, kteří mohou své zkušenosti z tohoto odvětví poté

uplatňovat při řešení některých mimořádných událostí. Požární sport pomáhá nejen

zdokonalovat fyzickou přípravu jedinců a organizovanost, ale také učí jak pracovat

s náčiním potřebným k jednotlivým disciplínám požárního sportu.

V dnešní době se požární sport těší veliké oblibě. Téměř každý sbor dobrovolných

hasičů v ČR má své sportovní družstvo a mnohdy i v několika věkových kategoriích.

Tito hasiči jsou dobrovolně, tj. při svém zaměstnání, připraveni pomoci profesionálním

hasičům při mimořádných událostech, pomáhají např. při úklidu obce, starají se o

kulturní a společenský život obce a věnují se požárnímu sportu.

Teoretická část informuje o základních faktech o integrovaném záchranném systému,

jeho základních složkách a o požárním sportu. Ze základních složek se zabývá

především jednotkami požární ochrany zařazených do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany.

Hlavní část této práce je věnována SDH Kamenná Lhota. Je zde též popsáno náčiní

nezbytné k požárnímu útoku. Dále jsou zde uvedeny vlastní zkušenosti ze zásahů, kde

velkou svou roli hrála i znalost požárního útoku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Integrovaný záchranný systém

Při popisu požárního sportu a jeho následného využití při mimořádných událostech je

nejprve nutné vysvětlit úlohu jednotek požární ochrany v rámci integrovaného

záchranného systému.

Dle § 1 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů platí: „Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví

složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví

zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu (dále jen "krizové stavy").“ (Zákon č. 239/2000 Sb.)

Samostatný pojem integrovaný záchranný systém je třeba chápat jako koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací. V této souvislosti se setkáváme s pojmy, které jsou v zákoně o IZS

definovány následovně:

a) Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní

prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

b) Záchranné práce jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

c) Likvidační práce jsou činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.
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d) Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života,

zdraví a majetku.

e) Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity je součástí právnické osoby nebo

obce, určené k ochraně obyvatelstva; tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby na základě

dohody a věcné prostředky.

f) Věcná pomoc, tou se rozumí poskytnutí věcných prostředků při provádění

záchranných a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje

nebo starosty obce. Zároveň se věcnou pomocí rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně

bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo

hejtmana kraje.

g) Osobní pomoc je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací

a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní

pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s

vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo hejtmana kraje.

(Vilášek, Fiala a Vondrášek 2014, str. 11-12)

Při provádění záchranných a likvidačních prací musí probíhat organizované řízení a

udržování součinnosti složek IZS, toto řízení má tři úrovně

- Taktická,

- operační,

- strategická.

Taktická úroveň IZS je na místě mimořádné události, kde jsou všechny složky

integrovaného záchranného systému řízeny velitelem zásahu, který odpovídá za

vykonanou práci. Pokud není stanoveno jinak, je velitelem zásahu velitel jednotky

požární ochrany. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014, str. 14-15)

Řízení na operační úrovni probíhá v operačních střediscích základních složek IZS,

přičemž operační a informační střediska HZS ČR jsou současně operačními

a informačními středisky IZS. Operační střediska (v obecném smyslu) jsou zřízena

v krajích a na ministerstvu vnitra a zajišťují obsluhu linek tísňového volání 150, 155

a 158. Operační a informační středisko IZS kraje (KOPIS) má koordinační roli vůči
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operačním střediskům; ovládá systémy varování a vyrozumění obyvatelstva, je

spojovacím bodem mezi místem zásahu a nejvyšší úrovní řízení. Rovněž zajišťuje

příjem linky tísňového volání 112, určené v současné době především cizincům a může

požadovat uveřejnění informací v médiích. Operační a informační střediska IZS

povolávají na žádost velitelů zásahu k nasazení ostatní složky IZS podle daného stupně

poplachového plánu IZS. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014 str. 14-15)

Strategickou úroveň řízení tvoří přímé angažování starosty obecního úřadu

s rozšířenou působností, hejtmana kraje nebo ministerstva vnitra do koordinační

činnosti při provádění záchranných a likvidačních prací v případě, že jsou o to požádáni

velitelem zásahu. K této činnosti využívají jako pracovní orgán předem ustavený

krizový štáb a využívají zpracované krizové plány. Složení, činnost a funkce krizového

štábu jsou stanoveny nařízením vlády č. 462/2000 Sb., k provedení některých

ustanovení krizového zákona v platném znění a směrnicí Ministerstva vnitra č. j.: MV-

117572-2/PO-OKR ze dne 24. listopadu 2011 a uvedené ve Věstníku vlády pro orgány

krajů a orgány obcí v částce 6 ze dne 30. listopadu 2011. Zapojení hejtmana kraje

a ministerstva vnitra nastává automaticky v případě, kdy je podle příslušného


[…]


Zdroj: URL 5

6.6.2 Požár v bytovém domě

Na PS Ledeč nad Sázavou nahlásil KOPIS Jihlava požár v bytovce v obci Kamenná

Lhota. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že se

nejedná o požár bytu ale o požár sazí v komíně. V jednom z bytů byla od požáru

vyhořelá elektroinstalace, která vedla v blízkosti komína. Jednotka zajistila vypnutí

energií v tomto bytě a dělala kontrolu v celé délce komína. Na místo zásahu byl povolán

vyšetřovatel HZS ÚO Havlíčkův Brod p. Luboš Beránek. Po dohodě se jednotka za

pomoci JSDH Ledeč a SDH Kamenná Lhota snažila komín zasypat pískem. Zasypávání

pískem nebylo účinné. Po dohodě s majitelem bytovky se nechal komín vyhořet za

nepřetržité kontroly místní JSDH Kamenná Lhota. Do předávacího protokolu byla

kontrola komína doporučena po dobu 24 hodin. (rozhovor s nprap. Josefem Smejkalem)

6.6.3 Požár travního porostu

Na PS Ledeč nad Sázavou nahlásil KOPIS Jihlava požár travního porostu u obce

Kamenná Lhota. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu byla na místě

jednotka SDH Kamenná Lhota a místo požářiště měla lokalizováno. Na místo se dále

dostavily jednotky JSDH Ledeč a JSDH Kožlí, které tvořily zálohu na místě události.
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Škoda na požářišti nevznikla žádná. Po likvidaci požáru bylo místo předáno majiteli a

všechny jednotky se vrátily zpět na základnu. (rozhovor s nprap. Josefem Smejkalem)

6.6.4 Požár chaty

KOPIS vyslalo jednotku stanice L. n. S. k možnému požáru chaty na Dolních Pasekách,

kde se z chatky kouřilo a nacházela se ve špatně přístupném terénu. Po příjezdu na

místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se kouří z mezipláště nad vaznicí, kde je

vyústění kouřovodu do střechy. Na místo zásahu se postupně dostavily JSDH Kamenná

Lhota, JSDH Ledeč n. S. a JSDH Kožlí. Jednotky provedly vyhrabání lokálního topidla

a průzkum v okolí chaty. Termokamerou bylo zjištěno ohnisko. Aku pilou byl vytvořen

prostup v sádrokartonu, kde bylo zjištěno žhnutí střešního trámu. Likvidace proběhla

pomocí jednoho proudu. Po příjezdu ZPP jednotka místo zásahu předala a vrátila se na

základnu. (rozhovor s nprap. Josefem Smejkalem)

6.6.5 Pátrání po pohřešované osobě

Dne 10. 8. 2020 kolem dvacáté hodiny bylo zahájeno pátrání po pohřešované osobě,

která se ztratila mezi obcemi Kamenná Lhota a Dolní Paseka. Šlo o spolupráci HZS a

PČR. Jednalo se o prohledání okruhu přibližně tří kilometrů od domu, odkud muž

staršího věku ve večerních hodinách odešel. Jelikož obec Dolní Paseka spadá do

katastru obce Kamenná Lhota, byla k tomuto případu přivolána i naše jednotka. Velitel

zásahu nařídil pochod rojnicí z obce Kamenná Lhota na Dolní Paseku. Akce se

zúčastnilo nejméně padesát příslušníků, takže nebyl problém rojnicí pokrýt poměrně

velký prostor. Muž byl nalezen zhruba po dvou hodinách pečlivého hledání pár set

metrů od svého domu. Kvůli bouřce, která během jeho zmizení nastala, byl mírně

podchlazený. Po dohodě ZZS a manželky nalezeného byl muž předán do domácího

ošetřování.
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7 Úloha požárního útoku při mimořádné události

 Fyzická zdatnost – Požární sport obecně zdokonaluje fyzickou zdatnost

jedinců, kteří ho provozují.

 Organizovanost – Jako při každém sportu jsou nějaká pravidla, to samé

platí právě i o požárním sportu. Dobrou organizovanost potřebujeme

nejen při tomto sportu, ale i při zásahu JPO.

 Kolektivita – Požární útok je disciplína, která vyžaduje bezmezného

kolektivního ducha. Závodník se musí spoléhat stoprocentně na své

kolegy a brát na ně ohledy. To platí i při hašení požáru.

 Poznání vlastností specifického vybavení – Je důležité si uvědomit, že

při provozování požárního útoku pracujeme s poměrně širokou škálou

vybavení. Část tohoto vybavení se používá i při různých mimořádných

událostech. Učíme se, jak správně zapojovat útočné a sací vedení vody,

jak pracovat s náčiním, kterým prochází velké množství vody pod

velkým tlakem.
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8 Závěr

Požární útok je disciplína požárního sportu, se kterou se většina dobrovolných hasičů

často setká před nástupem do sboru již v dětství. Touto prací autor v žádném případě

nechce vyvolat dojem, že požární útok je nezbytný pro členství dobrovolného hasiče ve

výjezdové jednotce. Jedná se především o velmi dobrý způsob, jak se seznámit se

základním hasičským vybavením, které je podobné s tím, které hasiči používají při

hašení požárů. Téměř všichni členové SDH Kamenná Lhota vždy provozovali požární

sport ať už v dětství nebo v pozdějším věku. Hlavně díky němu se z nás stali dobrovolní

hasiči.

Cílem této práce bylo základní seznámení s náčiním, které je důležité pro požární útok a

představení SDH Kamenná Lhota a jeho činnosti v rámci JPO.

Bakalářská práce má především popisný charakter s cílem přiblížit veřejnosti disciplínu

požárního sportu, která je v současné době na poměrně velkém vzestupu a pochopit

význam požárního útoku vůči specifické mimořádné události.
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