OPRAVNÝ LIST – ERRATA

Téma bakalářské práce: Požární útok a jeho význam při mimořádné události

obsah – bod č. 6

Špatně: SDH Kamenná Lhota

Správně: Sbor dobrovolných hasičů Kamenná Lhota

seznam použitých zkratek

Špatně: HZS – Hasičský záchranný sbor

Správně: HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

seznam použitých zkratek

Špatně: KOPIS – Krajské operační středisko

Správně: KOPIS – Krajské operační a informační středisko

str. 22 – 4. odstavec, poslední věta

Špatně: slovo „zákonem“ je napsáno dvakrát

Správně: slovo „zákonem“ zde má být pouze jednou

str. 35 - nadpis č. 6

Špatně: SDH Kamenná Lhota

Správně: Sbor dobrovolných hasičů Kamenná Lhota

str. 38 – 3. řádek od konce

Špatně: za slovem „Kamenná“ chybí slovo „Lhota“

Správně: za slovem „Kamenná“ má být slovo „Lhota“

str. 43 – 3. bod, 1. věta

Špatně: slovo „Kolektivita“

Správně: slovo „Kolektivnost“

str. 44 – 2. odstavec, 1. věta

Špatně: slovo „náčiní a slovo „je“

Správně: nahrazení slovy „pomůckami“ a „jsou“

str. 44 – 3. odstavec, poslední řádek

Špatně: „…vůči specifické mimořádné události.“

Správně: „…při specifické mimořádné události.“

str. 45 – poslední bod na stránce

Špatný název zákona: Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru a o změně některých zákonů

Správný název zákona: Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů

str. 46 – první bod

Špatně: Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

potřebách)

Správně: Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

potřebách)

str. 46 – druhý bod

Špatný název zákona: Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Správný název zákona: Zákon č. 133/1985 Sb., České národní rady o požární ochraně